
Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 
 

18 novembre 2022 
 

Il giorno sopraindicato alle ore 10,15, presso la sede della società, in Via O. 
Valiante 30, Vallo della Lucania, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.  
Partecipano: 
 

  Presente Assente 

Gennaro    
Maione 

   
Presidente 

X  

Rosa         
Cimino  

Consigliera X  

Franco  
Di Donato 

Consigliere       X  

Ferdinando 
Palazzo 

Consigliere X  

Pietro 
D’Angiolillo 

Consigliere     X  

 Totale    5             - 

 

Assiste il dr. Antonio Nicoletti, membro del Collegio sindacale.   
Assume la presidenza il Presidente del C.d.A., avv. Gennaro Maione.  
Assiste e verbalizza il Direttore Generale della Società ing. Felice Parrilli. 
Il Consiglio di Amministrazione passa a trattare gli argomenti iscritti all’ordine 
del giorno ed assume le seguenti decisioni:  
 
 

Delibera n. 143 
OMISSIS 

Delibera n. 144 
OMISSIS 
 
 

Delibera n. 145 
OMISSIS 

 
 
 



Delibera n. 146 
Aggiudicazione appalto dei lavori di “Completamento e rifunzionalizzazione 

rete fognaria comunale – Castellabate” 
 

Il CdA 
Viste le proprie delibere  
- n. 65 del 27 maggio 2021 e n. 47 del 13 aprile 2022 di approvazione del 

Progetto Definitivo del “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria 
comunale di collettamento - Castellabate” per un importo complessivo di € 
6.650.000,00  

- n. 69 del 20 maggio 2022, con la quale è stato autorizzato il RUP 
all’indizione di una procedura di appalto congiunto relativo alla 
progettazione esecutiva ed all’esecuzione dei lavori  

- n. 96 del 22 luglio 2022 di approvazione del Progetto definitivo rimodulato a 
seguito delle disposizioni introdotte dall’art. 26 del DL 50/2022, per un 
importo complessivo incrementato ad € 7.450.000,00, di cui € 6.590.111,83 
per lavori e oneri per la sicurezza ed € 859.888,17 per somme a 
disposizione 

 
Visto il Verbale finale di gara n. prot. 28851 del 28/10/2022  con il quale la 
Commissione di Gara ha redatto la graduatoria di merito delle imprese 
concorrenti  
 
Vista la Determina del Rup n. 29298 del 16 novembre 2022, di seguito 
riportata, di proposta di aggiudicazione della Procedura aperta ai fini 
dell’Affidamento Congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla 
realizzazione delle opere dell’intervento “Completamento e 
rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – Comune di 
Castellabate” all’Operatore Economico S.I.A. Società Italiana Acque Srl 
 

Determina prot. 29298 del 16/11/2022 Proposta di aggiudicazione 
Procedura aperta per l’appalto congiunto di Progettazione esecutiva e realizzazione delle opere dell’intervento 
“Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – Comune di Castellabate”. CUP: 
E19B20000030002 - CIG: 9244656378. INTERVENTO INDIVIDUATO NELL’ACCORDO DI PROGRAMMA DI CUI 
ALL’FSC 2014-2020. Numero gara 8577269. 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  
Giusta nomina del 22/03/2021 

PREMESSO CHE: 
1. la Deliberazione n. 1 del 26 febbraio 2021 del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano avente ad oggetto 
“Accordo di programma per l'attuazione del Piano Operativo Ambiente Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 
2020. Individuazione Soggetti Attuatori” ha individuato la Società Consac Gestioni Idriche S.p.a. Soggetto Attuatore 
dell’intervento “Lavori di completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento” CUP: 
E19B20000030002; 
2. in data 10 marzo 2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore Consac 
Gestioni Idriche S.p.a., in qualità rispettivamente di Soggetto Beneficiario e Soggetto Attuatore dell’intervento in 
epigrafe, al fine di disciplinare la realizzazione dello stesso con i finanziamenti di cui al Piano Operativo Ambiente 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020; 
3. con Delibera n. 65 del 27 maggio 2021, il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha approvato il Progetto definitivo 
per € 5.122.980,66 di lavori e di € 1.527.019,34 di somme a disposizione per un totale di € 6.650.000,00 di intervento; 
4. con Delibera n. 47 del 13 aprile 2022, il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha approvato il Progetto definitivo 
per € 5.361.704,27 di lavori e di € 1.288.295,73 di somme a disposizione per un totale di € 6.650.000,00 di intervento; 
5. con Deliberazione n. 22 del 18 maggio 2022, l’Ente Idrico Campano ha approvato il Progetto Definitivo “Progetto n. 
7 - DGSTA_22_447 - “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – Comune di 
Castellabate” ai sensi dell’art. 158 bis del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 
6. con Delibera n. 69 del 20 maggio 2022, il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha autorizzato l’indizione di gara 
d'appalto da esperire mediante appalto congiunto relativo alla progettazione esecutiva ed all'esecuzione dei lavori ai 
sensi dell'art. 59 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e di aggiudicare l'appalto secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 



7. in data 06/06/2022 con prot. 10068 lo scrivente RUP, vista la succitata Delibera n. 69 di C.d.A. di Consac Gestioni 
Idriche S.p.a., ha indetto la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 ai fini dell’affidamento in modalità 
telematica ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con l’applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, c.2-
3 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
8. la procedura di cui al punto precedente, a seguito della Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 333 del 
28/06/2022 concernente l’approvazione del Prezziario Regionale LL.PP. 2022 e ai sensi dell’art. 26 del Decreto-Legge 
n. 50 del 17/05/2022, è stata sospesa in data 07/07/2022 prima della scadenza fissata originariamente per il 
15/07/2022. 
9. con Delibera n. 96 del 22 luglio 2022, il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha approvato il Progetto Definitivo 
rimodulato a seguito dell'aggiornamento prezzi introdotto dal DL 50/2022 per € 6.6474.295,23 di lavori e di € 
859.888,17 di somme a disposizione per un totale di € 7.450.000,00 di intervento, e contestualmente. Ha approvato 
il Quadro Economico dell’intervento per un importo complessivo di € 7.450.000,00, così come di seguito riportato: 



 

10. il Progetto Definitivo è stato verificato e validato, relativamente all’ultima versione, in data 22 luglio 2022, ai sensi 
dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

11. con Deliberazione n. 29 del 27 luglio 2022, l’Ente Idrico Campano ha approvato il Progetto Definitivo “Progetto n. 
7 - DGSTA_22_447 - “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – Comune 
di Castellabate” ai sensi dell’art. 158 bis del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 



12. in data 01/08/2022 con prot. 12269 lo scrivente RUP, ha rettificato la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 
D.Lgs 50/2016 ai fini dell’affidamento in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, c.2-3 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. fissando la scadenza al giorno 
12/09/2022, 

13. con Avviso prot. n. 19921 del 07 settembre 2022, il termine di presentazione delle offerte è stato ulteriormente 
prorogato alle ore 08:00 del 19 settembre 2022 considerati i chiarimenti resi in data 06/09/2022 e preso atto delle 
istanze di proroga ricevute; 

14. tutti gli avvisi di gara, di rettifica e di proroga sono stati pubblicati su Gazzetta Ufficiale Unione Europea, su 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali; 

15. il 20 settembre 2022 è stata esperita, in prima seduta pubblica, la procedura telematica per la disamina della 
documentazione amministrativa dalla Commissione di gara nominata con Determina dello scrivente RUP prot. n. 
27319 del 20/09/2022; 

16. sono stati pubblicati e trasmessi, allo scrivente RUP ed ai partecipanti, i verbali prot. n. 27321 del 20/09/2022, 
prot. 27574 del 29/09/2022, prot. 27627 del 06/10/2022, prot. 28851 del 28/10/2022. La Commissione di gara ha, 
altresì, trasmesso allo scrivente Rup i verbali delle sedute riservate per l’attribuzione dei punteggi tecnici acquisiti 
con prot. 3430 del 28/10/2022, relativi alle sedute telematiche pubbliche e riservate dai quali si evince che sono 
pervenute n. 6 offerte, tutte ritenute valide dalla commissione di gara; 

17. con Determina prot. n. 27319 del 20/09/2022, lo scrivente RUP ha nominato la Commissione di gara previa 
richiesta all’Ordine degli Ingegneri di Salerno che fa esperito una procedura aperta agli iscritti e ha fatto pervenire 
i nominativi dei tre Commissari selezionati; 

18. con l’ultimo verbale prot. 28851 del 28/10/2022 la Commissione di gara ha fatto pervenire allo scrivente Rup la 
graduatoria complessiva rinviando alla verifica delle offerte anomale, attualmente in corso, con scadenza per la 
presentazione delle giustifiche da parte degli operatori economici fissata per il giorno 14/11/2022 alle ore 8,00; 

19. entro le ore 8,00 del 14/11/2022 gli operatori economici hanno fatto pervenire le giustificazioni per le offerte 
ritenute anomale; 

20. con Determina prot. n. 29297 del 16/11/2022, lo scrivente Rup ha relazionato sulla verifica di congruità delle 
offerte anomale. 

DATO ATTO CHE: 
a) l’art. 11 “Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV)” della Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto 

Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a., recita testualmente che “il Soggetto Attuatore è tenuto ad assumere entro 
il termine ultimo del 31 dicembre 2021 le Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV), come indicato dalla 
Delibera CIPE n. 26/2018, che ha modificato la Delibera CIPE n. 25/2016, pena la revoca delle risorse assegnate. 
L’Obbligazione Giuridicamente Vincolante può considerarsi assunta con l’intervento della proposta di 
aggiudicazione, disciplinata dall’art. 33 del d. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto al punto 2.3 della Delibera 
CIPE n. 26/2018”; 

b) il termine di cui al punto precedente è stato prorogato al 31 dicembre 2022; 
a) la Commissione Giudicatrice, preso atto delle risultanze di cui sopra, ha fatto pervenire allo scrivente RUP la 

seguente graduatoria provvisoria, rinviando allo stesso la verifica delle offerte anomale per i primi tre classificati: 

 

b) lo scrivente Rup, a seguito del verbale Prot. n. 28851 del 28/10/2022, ha richiesto ai primi tre operatori economici 
collocati utilmente in graduatoria, secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., di fornire le giustificazioni relative al ribasso offerto, così come previsto all’art. 97, commi 4 e 5, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. entro le ore 8:00 del giorno 14 novembre 2022; 

c) lo scrivente Rup con Determina prot. 29297 del 16/11/2022 ha relazionato in merito alla congruità delle offerte 
anomale; 

d) lo scrivente Rup, per l’esecuzione delle attività propedeutiche, ha predisposto le seguenti determine di 
affidamento diretto per importi superiori alla soglia di competenza autorizzativa del Direttore Generale: 

▪ determina prot. 19513 del 05/05/2021 di affidamento dell’incarico di supporto tecnico al Rup per l’importo pari ad 
€ 54.859,90; 

▪ determina prot. 27572 del 29/09/2022 di affidamento dell’incarico di Direzione dei Lavori per l’importo pari ad € 
106.718,29; 

▪ determina prot. 28841 del 27/10/2022 di affidamento della stipula di polizza per la garanzia fideiussoria del 
finanziamento per l’importo pari ad € 38.764,00; 

e) ai sensi dell’art. 6, comma 1 della Legge 120/2020 e ss. mm e ii. è obbligatorio istituire il Collegio Consultivo 
Tecnico per lavori diretti alla realizzazione di opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie comunitarie 
prima dell’avvio dell’esecuzione; 

D E T E R M I N A  
1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente Determina; 

2. di approvare gli allegati verbali di gara che si intendono parte integrante e sostanziale del presento atto, relativi 

alla procedura di gara aperta ai fini dell’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e della realizzazione 



delle opere dell’intervento “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – 

Comune di Castellabate”. CUP: E19B20000030002 - CIG: 9244656378. Numero gara 8577269 

3. di proporre al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. l’aggiudicazione della Procedura aperta ai fini 

dell’AFFIDAMENTO CONGIUNTO relativo alla progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere 

dell’intervento “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – Comune di 

Castellabate Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – Comune di 

Castellabate”. CUP: CUP: E19B20000030002 - CIG: 9244656378. Numero gara 8577269 all’Operatore 

Economico S.I.A. Società Italiana Acque Srl – Mandataria del costituendo R.T.I. SIA Srl, C.C.M. Srl, Etica Spa, 

costituendo R.T.P. PLC Studio Srl, Dott. Ing. Alfredo Luongo, 3 i progetti Srl, Dott. Geol. Daniele Pipicelli, con 

sede presso la mandataria Sia Srl, P. Iva 07828831219, in Napoli Via del Parco Margherita n. 23, cap 80121, per 

un importo, al netto del ribasso di gara dell’11,467%, pari ad € 5.914.100,24 oltre Iva di cui: 

• € 5.731.887,80 per lavori, al netto del ribasso di gara; 

• € 66.395,85 per progettazione esecutiva, al netto del ribasso di gara; 

• € 115.816,60 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso di gara; 
rappresentando che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Operatore Economico aggiudicatario, attualmente 
in corso tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e presso gli Organi preposti al rilascio 
dei certificati; 

4. di stabilire che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex 

artt. 80 e 83 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., autodichiarati dall’Operatore Economico aggiudicatario, quindi di 

eventuale accertamento di falsa dichiarazione o falsa documentazione, la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 

30 del Disciplinare di gara, sia in fase di aggiudicazione sia in fase di stipula del contratto, procederà 

all’applicazione di quanto previsto dall’art. 80, comma 12 e dall’art. 213, comma 10 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

nonché delle disposizioni del DPR 445/2000, con revoca dell’aggiudicazione e/o risoluzione del contratto se già 

sottoscritto, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nel caso di mancata dimostrazione o di perdita 

di uno qualsiasi dei requisiti previsti dalla lex specialis, con conseguente segnalazione agli organi competenti; 

5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare di gara nonché dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., l’Operatore Economico Aggiudicatario dovrà dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza a 

semplice richiesta della Stazione Appaltante; 

6. di richiedere all’Aggiudicatario di produrre i documenti di cui al Disciplinare di gara e quanto altro necessario alla 

esecuzione e stipula del contratto che verrà sottoscritto in ossequio a quanto previsto dall’art. 32, comma 9 del 

D. Lgs 50/16 ss.mm.ii. e comunque entro i termini stabiliti negli atti di gara; 

7. di provvedere, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., alle comunicazioni ed alla pubblicazione 

della presente determina sul profilo del committente nella sezione www.consac.it/gare-e-appalti/e sulla 

piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/, una volta approvata e ratificata dal C.d.A. di Consac 

Gestioni Idriche S.p.a.; 

8. di trasmettere al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con successivo atto, gli elaborati del Progetto Esecutivo 

quando predisposti dall’Operatore Economico Aggiudicatario ai fini dell’approvazione; 

9. di trasmettere al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., le seguenti determine: 

▪ determina prot. 19513 del 05/05/2021 di affidamento dell’incarico di supporto tecnico al Rup per l’importo pari ad 

€ 54.859,90; 

▪ determina prot. 27572 del 29/09/2022 di affidamento dell’incarico di Direzione dei Lavori per l’importo pari ad € 

106.718,29; 

▪ determina prot. 28841 del 27/10/2022 di affidamento della stipula di polizza per la garanzia fideiussoria del 

finanziamento per l’importo pari ad € 38.764,00; 

per la ratifica e per essere autorizzato, sin d’ora, alla istituzione del Collegio Consultivo Tecnico formato da tre 
componenti, uno di scelta della Stazione Appaltante, uno di scelta del contraente e il terzo con funzione di 
Presidente del Collegio che sarà scelto dai due componenti nominati; 

10. di trasmettere al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. il quadro economico riepilogativo rimodulato a seguito 
del ribasso di gara, per la conseguente approvazione e per l’impegno delle somme pari ad € 170.512,82, come 
risulta dal quadro di seguito riportato: 



 

L’importo di € 170.512,72 risulta dalla rimodulazione del quadro economico a seguito del ribasso di gara, recuperato 
ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.L. n. 50/22 e ss. mm e ii.  
11. di trasmettere la presente Determina: 
▪ al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 
▪ al Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ing. Felice Parrilli; 
▪ al Responsabile dei Servizi Ambientali di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ing. Lamattina; 
▪ all’Ufficio Gare e Appalti per la verifica sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’Operatore Economico 
SIA SRL C.F. e P. IVA: 07828831219 risultato prima in graduatoria. 
Vallo della Lucania, 
Prot. n. 29298 del 16 novembre 2022 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
f.to ing. Antonio Giuliano 
    

Visto che a seguito di rimodulazione del Quadro Economico post gara, come 
riportato nella determina del Rup n. 29298 del 16 novembre 2022, l’importo di 
€ 800.000,00 eccedente il finanziamento, per la copertura del quale era già 
stato stabilito con propria delibera n. 96 del 22 luglio 2022, di utilizzare somme 
proprie della società o di usufruire di eventuali integrazioni di finanziamento da 
parte del MIMS, si è ridotto ad € 170.512,82 
 

A) Somme a Base D'asta Spesa Spesa FSC Altre fonti

a.1) Lavori a misura, a corpo, in economia 97,5% 2,5%

03.03  a.1.1 a corpo 6 474 295,23€    5 731 887,80 €   5 588 590,60 €             143 297,19 €            

03.03  a.1.2 a misura

03.03  a.1.3 in economia

Totale 6 474 295,23€    5 731 887,80€    5 588 590,60€    143 297,19€    

03.04 a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 115 816,60          115 816,60          112 921,19                 2 895,42                 

TOTALE LAVORI 6 590 111,83€   5 847 704,40€   5 701 511,79€   146 192,61€   

B) Somme a disposizione stazione appaltante

b.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura
10 000,00€          10 000,00€          9 750,00€            250,00€            

b.2) Rilievi, accertamenti e indagini (incl. diagnosi, stima emissioni ex ante, 

stima emissione ex post, certificazione energetica, monitoraggio)
2 311,33€            2 311,33€            2 253,55€            57,78€              

03.00 b.3) Allacciamenti ai pubblici servizi (es. gas, energia elettrica) 40 000,00€          40 000,00€          39 000,00€          1 000,00€        

03.07 b.4) Imprevisti 70 000,00€          70 000,00€          68 250,00€          1 750,00€        

b.5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 287 576,84€       287 576,84€       280 387,42€       7 189,42€        

03.02  b.5.1 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 87 576,84            87 576,84            85 387,42            2 189,42           

03.00  b.5.2 Oneri a discarica ove di pertinenza 200 000,00          200 000,00          195 000,00          5 000,00           

b.6) Spese art. 24 DLgs 50/2016, spese tecniche progettazione, attività 

preliminari, coordinamento sicurezza, conferenze di servizi, D.L., assistenza 

giornaliera e contabilità,collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici, incentivi art. 113 DLgs 50/2016,Spese per 

attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento,Eventuali spese per commissioni 

giudicatrici,Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche,Spese per 

accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto

450 000,00€       562 920,25€       548 847,24€       14 073,01€      

03.01  b.6.1 spese per assicurazione progettista

03.01  b.6.2 spese di cui all'art.24, comma 4 DLgs 50/2016 (assicurazione dipendenti)

03.01

 b.6.3 spese tecniche relative alla progettazione definitiva,esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

03.01 b.6.4 Verifica progetto definitivo,verifica e validazione del progetto esecutivo

03.01

b.6.5 collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici

03.01  b.6.6 conferenze di servizi

03.01  b.6.7 direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

03.01  b.6.8 assistenza giornaliera e contabilità

03.01  b.6.9 incentivi art. 113 DLgs 50/2016 

03.01

b.6.10 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento

03.00 b.6.11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

b.6.12 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

03.00

b.6.13 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto

Totale somme a disposizione al netto di IVA 859 888,17€       972 808,42€       948 488,21€       24 320,21€      

b.11) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge -€                      -€                      -€                      -€                  

03.08  b.11.1) IVA lavori (0%) -                        

03.09  b.11.2) IVA b.1, b.2, b.3, b.5, b.8,b.9 (0%) -                        
 b.11.3) IVA b.4 Imprevisti come dovuta (0%) -                        

03.09  b.11.5) IVA b.6,b.7,b.10 (0%) -                        

03.00  b.11.6) C.N.P.A.I.A. b.6,b.7,ove di pertinenza (0%) -                        

03.09  b.11.7) IVA su b.11.6 al 0%) -                        

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 859 888,17€       972 808,42€       948 488,21€       24 320,21€     

TOTALE COMPLESSIVO  €    7 450 000,00  €    6 820 512,82  €    6 650 000,00  €   170 512,82 

Quadro Economico di Progetto (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207)

Q.E. post-garaQuadro Economico di Progetto



All’unanimità  
Delibera 

 
- di prendere atto della Determina del Rup n. 29298 del 16 novembre 2022 

e di aggiudicare la progettazione esecutiva e la realizzazione delle opere 
dell’intervento “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria 
comunale e di collettamento – Comune di Castellabate” all’Operatore 
Economico S.I.A. Società Italiana Acque Srl – Mandataria del costituendo 
R.T.I. SIA Srl, C.C.M. Srl, Etica Spa, costituendo R.T.P. PLC Studio Srl, 
Dott. Ing. Alfredo Luongo, 3 i progetti Srl, Dott. Geol. Daniele Pipicelli, con 
sede presso la mandataria Sia Srl, P. Iva 07828831219, in Napoli Via del 
Parco Margherita n. 23, cap 80121, per un importo, al netto del ribasso di 
gara dell’11,467%, pari ad € 5.914.100,24 oltre Iva di cui: 

• € 5.731.887,80 per lavori, al netto del ribasso di gara; 

• € 66.395,85 per progettazione esecutiva, al netto del ribasso di gara; 

• € 115.816,60 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso di gara; 
- Di autorizzare le spese previste per la stipula della polizza fidejussoria e 

per l’attribuzione degli incarichi di Direzione Lavori, Coordinamento 
sicurezza in esecuzione, supporto al Rup 

- Di stabilire che per la copertura dell’importo di € 170.512,82 eccedente il 
finanziamento sarà prioritariamente verificata la possibilità che il Comune 
di Castellabate, fruitore dell’opera, inizialmente Soggetto Attuatore 
dell’intervento ed a cui è subentrato successivamente Consac, provveda 
con fondi propri ovvero, in via subordinata, ove le stesse non possano 
essere coperte dal citato Comune o integrate da parte della Regione 
Campania o del  MIMS, saranno garantite da disponibilità economiche 
proprie della società, successivamente rientranti nella voce ‘investimenti’ 
coperti da tariffa 

- Di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti in capo all’Operatore Economico aggiudicatario,  

- Di demandare all’Ufficio gare la verifica del possesso dei requisiti; 
- Di autorizzare il RUP a tutto quanto necessario per l’esecuzione delle 

attività ai sensi dell’art. 32, comma 8 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. nelle more 
della stipula del contratto che verrà sottoscritto in ossequio a quanto 
previsto dall’art. 32, commi 9 e 14 D. Lgs 50/16 ss.mm.ii.e comunque entro 
i termini stabiliti negli atti di gara. 
 

 

Delibera n. 147 
OMISSIS 

 
Delibera n. 148 

OMISSIS 
 

Delibera n. 149 
OMISSIS 

Delibera n. 150 
OMISSIS 



 
 

Delibera n. 151 
OMISSIS 

 

 
Non essendovi altro da deliberare alle ore ….11,30……… la seduta è sciolta. 
 
          Il Segretario del C.d.A.                           Il Presidente del C.d.A.  
              ing. Felice Parrilli                                avv. Gennaro Maione  


